
 

 

                                Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Выльгортская средняя общеобразовательная школа №2» 

имени В.П. Налимова 

 

ПРИКАЗ  

от 26 сентября 2024 года                                                                                                        № 413 

с. Выльгорт 

 

Об организации контроля школьного информационно-библиотечного центра в отношении 

изданий, подготовленных лицами и организациями, включёнными в Единый реестр 

иностранных агентов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» (в ред. ФЗ от 8 августа 2024 г.), 
постановлением Правительства РФ от 22 ноября 2022 года № 2108 «Об утверждении правил 

размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле 

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», Федеральным законом от 29 

декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию» (в ред. ФЗ от 8 августа 2024 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить инструкцию по работе с документами, подготовленными лицами и 

организациями, включенными в Единый реестр иностранных агентов, опубликованный на 

официальном сайте Министерства юстиции РФ согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Утвердить комиссию по проведению проверки изданий имеющейся или поступающей 

литературы, подготовленных лицами и организациями, включенными в Единый реестр 

иностранных агентов в фонд школьного информационно-библиотечного центра МБОУ 

«Выльгортская средняя общеобразовательная школа №2» имени В. П. Налимова в 

следующем составе: 

председатель комиссии: Коданёва Н. Н. - заместитель директора школы по УВР, 

члены комиссии:    

Есева Р. М. - заместитель  директора школы по АХЧ, 

Пикалева М. А. - заведующая библиотекой школы 

Кузиванов И. И. - техник – программист. 

3. Возложить ответственность на членов комиссии за осуществлением контроля за 

документами, подготовленными лицами и организациями, включенными в Единый реестр 

иностранных агентов.  

4. Сверку фонда школьного информационно-библиотечного центра проводить 1 раз в квартал 

5. По итогам сверки составлять акт сверки фонда школьного информационно-библиотечного 

центра с изданиями, подготовленными иностранными агентами согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

6. Заведующей библиотекой Пикалевой М. А. иметь актуализированный список писателей-

иноагентов. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                                Директор школы -                                                    /Р. С. Торлопова/ 

 



 

Приложение 1 к приказу от 26 .09.2024г. № 413 

 

 

Инструкция по работе с документами, подготовленными лицами и организациями, 

включенными в Единый реестр иностранных агентов 

 

I.  Общие положения 

1. Настоящая инструкция регламентирует порядок работы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Выльгортская средняя общеобразовательная школа №2» 

имени В. П. Налимова в отношении документов, подготовленных лицами и организациями, 

включёнными в Единый реестр иностранных агентов, опубликованный на официальном сайте 

Министерства юстиции Российской Федерации https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/. 

2. При работе с информационными источниками, авторы которых признаны иностранными 

агентами, школьный информационно-библиотечный центр муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Выльгортская средняя общеобразовательная школа №2» 

имени В. П. Налимова руководствуется следующими нормативно-правовыми актами: 

– Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием» (в ред. ФЗ от 8 августа 2024 г.); 

– постановлением Правительства РФ от 22 ноября 2022 года № 2108 «Об утверждении правил 

размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле 

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

– Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» » (в ред. ФЗ от 8 августа 2024 г.) 

- Федеральными законами, постановлениями Правительства РФ, нормативными правовыми 

актами государственных органов управления, относящимися к деятельности библиотек; 

3. Работа по выявлению материалов, включённых в Единый реестр иностранных агентов, 

проводится с целью исключения возможности массового распространения информационных 

изданий, подготовленных иностранными агентами. 

 

II. Организация работы по выявлению документов,   

подготовленных лицами и организациями, включенными в 

единый реестр иностранных агентов 

2.1. В целях исключения возможности массового распространения материалов, произведённых 

иностранными агентами, школьный информационно-библиотечный центр самостоятельно 

осуществляет проверку фонда на предмет наличия в нем документов, подготовленных 

иностранными агентами, которая проводится:  

- при поступлении новых документов в фонд школьного информационно-библиотечного центра; 

- систематически (не реже одного раза в квартал) 

путём сверки с единым реестром иностранных агентов, опубликованного на официальном сайте 

Министерства юстиции Российской Федерации. 

2.2. На этапе комплектовании библиотечного фонда приобретение изданий, подготовленных 

иностранными агентами, запрещается. 

2.3.  Выявленные в фонде школьного информационно-библиотечного центра документы, 

подготовленные иностранными агентами, подлежат хранению в закрытом доступе, выдаются 

пользователям, достигшим 18-летнего возраста. 

2.4. Документы, находящиеся в фонде школьного информационно-библиотечного центра, 

подготовленные иностранными агентами, не подлежат исключению из библиотечного фонда. 

2.5. В библиографической записи на документ, подготовленный иностранным агентом, 

хранящимся в фонде школьного информационно-библиотечного центра, прописывается 

возрастная маркировка (18+) библиотекарем  и отметка, что автор включен в единый реестр 

иностранных агентов.  

2.6. Информационная продукция, произведённая иностранными агентами, не должна 

популяризироваться: на книжных выставках, включая виртуальные, обзорах и других 

мероприятиях школьного информационно-библиотечного центра. 

https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/


 

III. Обработка, способы хранения и использования 

документов, подготовленных лицами и организациями, 

включенными в единый реестр иностранных агентов. 

3.1. Документ, подготовленный иностранным агентом, хранится в фонде школьного 

информационно-библиотечного центра в закрытом доступе и библиотекарь предпринимает 

следующие действия в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 ноября 2022 г. № 2108 

• на издании указывается информация, указывающая на запрет его распространения: 

«Настоящий материал (информация) произведен (распространен и (или) направлен) 

иностранным агентом (ФИО) либо касается деятельности иностранного агента (ФИО), 

включенного в единый реестр иностранных агентов, размещенный на сайте Министерства 

юстиции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом РФ № 255-ФЗ «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» от 14 июля 2022 

года. 18+». 

• размер шрифта текстового указания должен вдвое превышать размер шрифта текстового 

материала. 

• цвет шрифта текстового указания должен быть контрастным по отношению к фону, на 

котором оно размещается. 

3.2. Для хранения документов, подготовленных иностранными агентами, в школьном 

информационно-библиотечном центре выделяется специальное место, куда перемещаются все 

документы, подготовленные иностранными агентами, из открытого доступа. 

3.3. Допуск пользователей школьного информационно-библиотечного центра  к фонду хранения 

документов, подготовленных иностранными агентами, запрещён. 

3.4. Документы, подготовленные иностранными агентами, не подлежат копированию и 

экспонированию, выдаче по межбиблиотечному абонементу (МБА), выдаче через службу 

электронной доставки документов (ЭДД), лицам, не достигшим 18-летнего возраста. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      Приложение 2 к приказу 26 .09.2024г. № 413 

 

 

                                                                                             УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                             Директор МБОУ «Выльгортская СОШ № 2» 

                                                                                             _______________________ /Торлопова Р.С./ 

                                                                                             «____» __________________________202   г. 

 

 
 

                                                                           АКТ № ___ 

Сверки фонда школьного информационно-библиотечного центра с изданиями, 

подготовленными иностранными агентами 

                                                            от «___» _______ 202__ г. 

 

Учреждение: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Выльгортская 

средняя общеобразовательная школа № 2» имени  В. П. Налимова                    

Структурное подразделение:  Школьный информационно-библиотечный центр                                                  

Материально-ответственное лицо: Пикалева Марина Анатольевна 

   Мы, нижеподписавшиеся, председатель рабочей комиссии по сверке имеющихся в фонде 

школьного информационно-библиотечного центра документов, подготовленных лицами и 

организациями включенными в Единый реестр  иностранных агентов, размещенным на 

официальном сайте Министерства юстиции» Коданёва Н. Н. - заместитель директора школы по 

УВР, члены комиссии: Есева Р. М. - заместитель  директора школы по АХЧ, Пикалева М. А. - 

заведующая библиотекой школы, Кузиванов И. И. - техник – программист 

составили настоящий акт в том, что нами в период с «____» 202__ г.  по «___» 202__ г. была 

проведена проверка фонда школьного информационно-библиотечного центра на предмет 

выявления и изъятия из фонда изданий, подготовленных лицами и организациями, включенными в 

Единый реестр иностранных агентов.   

 В результате проверки установлено: 

1) Материалы писателей, включенных в Реестр иностранных агентов в фонде школьного 

информационно-библиотечного центра не обнаружены/обнаружены произведения 

авторов ____________________________________________________________________    

и перемещены в специально отведенное место с информацией, указывающей на запрет 

их распространения и выдачи пользователям. 

 

 

 

Председатель комиссии:  зам. директора по УВР _______________ / Коданёва Н. Н./ 

Члены комиссии:  зам. директора по АХЧ _____________________ /Есева Р. М./ 

                                зав. библиотекой __________________________ /Пикалева М. А./ 

                                техник – программист______________________ / Кузиванов И. И./ 


		2024-11-28T11:43:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЫЛЬГОРТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2" ИМ.В.П. НАЛИМОВА




